

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên đề thực hiện chương trình GDPT 2018
năm học 2024 – 2025

Thực hiện kế hoạch giáo dục cấp trung học cơ sở năm học 2024 – 2025 của trường TH&THCS Hiền Hào;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường TH&THCS Hiền Hào xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm triển khai có hiệu quả nội dung, sách giáo khoa lớp 6, 7, 8, 9 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Việc tổ chức các chuyên đề, hội thảo là diễn đàn để nhà giáo, các nhà quản lý giáo dục, học sinh và những người quan tâm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, cùng giải quyết các vấn đề về thực trạng và tìm giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tập trung trí tuệ, năng lực, kinh nghiệm,... của các cấp, các ngành, của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, đặc biệt là giáo viên trực tiếp giảng dạy các bộ môn lớp 6, 7, 8 để đánh giá đúng thực trạng của việc dạy và học trong nhà trường. Trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp cụ thể, khả thi nhằm thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 6, 7, 8, 9 năm học 2024 – 2025.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Nội dung 1: Lên lớp thể hiện tiết dạy môn LS&ĐL 6, thống nhất rút kinh nghiệm.

- Ngày 30/9/2024.

- Thời gian: 14h00 – 15h00,

- Địa điểm: Phòng Hội trường

- Thành phần: Học sinh lớp 6, 7, 8; Cán bộ, giáo viên, dạy chương trình GDPT 2018 cấp THCS.

2. Nội dung 2: Hội thảo thực hiện chương trình GDPT 2018 năm học 2024 – 2025.

- Ngày 30/9/2024.

- Thời gian: 15h15 – 16h30
- Địa điểm: phòng Hội trường trường TH&THCS Hiền Hào.
- Thành phần: Học sinh lớp 6, 7, 8; Cán bộ, giáo viên dạy chương trình GDPT 2018 cấp THCS, phụ huynh học sinh lớp 6, GVCN lớp 5 (năm học 2023 – 2024).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Văn nghệ chào mừng
2. Lên lớp thể hiện tiết dạy, thống nhất rút kinh nghiệm.
 - Giáo viên giảng dạy: đ.c Nguyễn Thị Nguyễn.
 - Môn giảng dạy: Lịch sử và Địa lý 6.
 - Thống nhất, rút kinh nghiệm tiết dạy.
3. Hội thảo thực hiện chương trình GDPT 2018 năm học 2024 – 2025.
 - 3.1. Tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình nghiên cứu chương trình, sách giáo khoa lớp 6, 7, 8.
 - Báo cáo đề dẫn về việc chuẩn bị các điều kiện cho triển khai chương trình GDPT 2018 năm học 2024 - 2025.
 - Trao đổi thảo luận những khó khăn, vướng mắc của cán bộ quản lý, giáo viên trong quá trình nghiên cứu chương trình, SGK lớp 9.
 - Thảo luận về nội dung giữa SGK với chương trình giáo dục phổ thông của từng bộ môn đã ban hành của Bộ GD&ĐT. Những thuận lợi và khó khăn gặp phải sau khi triển khai chương trình lớp 6, 7, 8 ở năm học 2023 - 2024.
 - Việc xây dựng các kế hoạch: kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn, kế hoạch giáo dục của giáo viên, kế hoạch bài dạy.
 - Việc thực hiện sinh hoạt chuyên môn.
 - Định hướng, thống nhất cách thức, giải pháp triển khai thực hiện chương trình, SGK lớp 9.
 - 3.2. Việc dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh.
 - Báo cáo đề dẫn về việc dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh.
 - Giáo viên chủ nhiệm lớp 5 (Nguyễn Minh Tuấn) trình bày khái quát về chất lượng, kĩ năng, khả năng tiếp thu, tiếp nhận kiến thức của học sinh lớp 5 năm học 2023 - 2024.
 - Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, trao đổi, chia sẻ đôi nét về học sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025 hình dung ra bước đầu về cách học của cấp THCS trong năm học tới và các năm tiếp theo.
 - Học sinh lớp 7, 8 chia sẻ cách học cũng như kinh nghiệm, trải nghiệm của bản thân trong năm học vừa rồi.

- Các giải pháp để phát triển phẩm chất năng lực cho học sinh trong quá trình dạy và học.

- Định hướng, thống nhất nội dung, giải pháp triển khai thực hiện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

TT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện	Ghi chú
1	Văn nghệ chào mừng		Đ.c Hoài phụ trách tập luyện văn nghệ cho học sinh	
2	Dự giờ tiết dạy thực nghiệm	14h00-14h45	- Môn LS&ĐL 6: đ/c Nguyễn Thị Nguyên	
3	Rút kinh nghiệm, thảo luận tại các nhóm	14h50-15h10	- Hiệu trưởng, giáo viên cấp THCS	
4. Chương trình Hội thảo				
4.1	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	15h20- 15h30'	đ/c Lâm	
4.2	Phát biểu khai mạc	15h30 - 15h40	đ/c Trần Thị Thanh Tuyết	
4.3	Thảo luận chung	15h40-16h30	BGH, GV, PHHS, HS	
	Báo cáo đề dẫn	15h40 – 15h55	Đ.c Lâm	
	Thảo luận những khó khăn, vướng mắc, giải pháp thực hiện	15h55-16h30	Đ.c Trần Thị Thanh Tuyết (Chủ trì)	
	Việc xây dựng kế hoạch, sinh hoạt chuyên môn, thống nhất giải pháp cách thức thực hiện	16h30-16h45	HT, GV cấp THCS	
4.4	Kết luận, bế mạc	16h45-17h00	Hiệu trưởng	

- Thuê trang phục cho học sinh: đ.c Nguyễn Thị Nguyên, Bế Thị Hoài.

- Phòng chữ, loa máy: đ/c Thanh, Ái

UBND HUYỆN CÁT HẢI
TRƯỜNG TH&THCS HIỀN HÀO

CHUYÊN ĐỀ
THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GDPT 2018
Năm học 2024 - 2025

Hiền Hào, ngày 30 tháng 9 năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chỉ đạo tổ chuyên môn THCS tổ chức triển khai thực hiện.
- Tổng hợp các khó khăn vướng mắc, cần được giải đáp và trả lời các câu hỏi.
- Chỉ đạo triển khai tổ chuyên môn các vấn đề thống nhất sau buổi sinh hoạt chuyên đề.

2. Tổ chuyên môn

- Tổ chức triển khai cho giáo viên trong tổ các nội dung liên quan.
- Tổng hợp các khó khăn vướng mắc gửi về đồng chí Hiệu trưởng.
- Chủ trì, phối hợp với nhân viên thiết bị, cán bộ phụ trách CNTT của nhà trường chuẩn bị phòng học và cơ sở vật chất.

3. Giáo viên cấp THCS

- Giao đồng chí Nguyễn Thị Nguyễn chuẩn bị nội dung và thể hiện tiết dạy đối với môn Lịch sử và Địa lý 6.
- Giáo viên chủ nhiệm lớp 6 phối hợp với đ.c Nguyễn Thị Nguyễn đơn đốc, quản lý học sinh để thực hiện nội dung trong tiết dạy.
- Nghiên cứu các nội dung, chuẩn bị ý kiến theo 02 nội dung trong chuyên đề.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên chương trình giáo dục phổ thông 2018 năm học 2024 - 2025 của trường TH&THCS Hiền Hào./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Tổ chuyên môn TH, THCS;
- Lưu: VT. Tổ CM THCS

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thanh Tuyết

